

اعلامیه

سازمان دفاع از حقوق ملی خلق ترکمن درباره حمله نیروی انتظامی رژیم اسلامی به اهالی دهنه کلاله

هم میهنان عزیز، ملیت های ساکن کشور!
احزاب، سازمانها و شخصیت های دموکرات ایران!

درست در شرایطی که در تهران دانشجویان و مردم حامی آنان به شدت سرکوب می شوند، در گوشه دیگر از کشورمان، در ترکمنصحرا، نیز نیروی انتظامی دست به سرکوب مردم می زند.

فرماندار و بخشدار کلاله، یکی از شهرهای ترکمنصحرا، در قبال دریافت مبلغ کلانی به عنوان رشوه، مجوزی "قانونی" و آگذاری مراتع اطراف دهنه به یک شرکت خصوصی صادر می کنند. هدف از "خرید" مراتع دهنه توسط یک شرکت خصوصی را ایجاد یک شهرک برای غیر بومی ها و پمپ بنزین بوده است.

آقایان فرماندار و بخشدار که خود نیز از شرکای اصلی این شرکت خصوصی بشمار می روند، حتی سند جعلی و آگذاری مراتع به شرکت خصوصی از طرف اهالی دهنه را نیز صادر کرده و تمامی مقدمات انتقال زمین به این شرکت را نیز فراهم کرده بودند.

در هفدهم خرداد سال 1382 بدنبال انتقال غیر قانونی سند مالکیت مراتع اهالی دهنه به شرکت خصوصی در یکی از دفاتر ثبت شهر بهشهر، تاریخ کلنگ شروع طرح شهرک پمپ بنزین نیز از طرف فرماندار و بخشدار کلاله تعیین می شود.

از آنجا که اهالی دهنه از این اقدام راهزانه فرماندار و بخشدار مطلع شده بودند، مانع کلنگ زنی آنان می شوند. اقدامات بعدی فرماندار و بخشدار جهت کلنگ شروع طرح نیز با مقاومت وسیع و جدی همه اهالی دهنه مواجه می شود.

آقایان فرماندار و بخشدار که مصمم بودند مراتع را به شرکت خصوصی خود و آگذار بکنند، اینبار مهندسین و کارگران ساختمانی پروژه را با اسکورت نیروهای به اصطلاح ضد شورش راهی مراتع می کنند. شایان ذکر است که نیروهای به اصطلاح ضد شورش مدتی است برای مقابله با اعتراضات مردم بدنبال وقوع سیل و بی کفایتی مسئولین دولتی در مقابله با خطر سیل و قصور تعمدی آنان در امر کمک رسانی به سیل زدگان، در منطقه مستقر شده است.

اهالی دهنه با توجه به حضور نیروی سرکوبگر به اصطلاح ضد شورش، عزمشان را جزم می کنند که زیر بار ارباب و زور نروند. آنان همگی در مسیر اتوموبیل های راهی محل پروژه روی زمین دراز می کشند و سعی می کنند مانع حرکت آنها شوند. نیروهای به اصطلاح ضد شورش جهت شکستن مقاومت مردم شروع به کلنگ زنی طرح، به اهالی بی دفاع دهنه حمله کرده عده ای از آنان را مجروح می کنند. بدنبال افزایش مصدومین، مصدومینی که از سر و پیکر برخی شان خون جاری شده بود و برخی دیگر در اثر شدت جراحت بیهوش روی زمین افتاده بودند، همه اهالی دهنه به محل وقوع حادثه هجوم می آورند و در برابر متجاوزین که قصد غصب خاک آنان را داشتند، به مقاومت پرداخته و همه آنان را زخمی می کنند.

در پی این درگیری شدید، یگان های مسلح نیروهای امنیتی استان گلستان به دهنه حمله ور شده و با محاصره روستا بیش از 63 نفر از جوانان محل را بازداشت کرده و به بازداشتگاههای نامعلومی منتقل می کنند.

نیروهای مسلح دولتی به اهالی دهنه اولتیماتوم یکروزه می دهند تا "عاملین" درگیری را شناسائی و تحویل دهند.

نیروهای مسلح با سپری شدن مهلت اولتیماتوم و بی اعتنائی مردم به این اولتیماتوم، به روستا هجوم آورده تعداد زیادی را دستگیر می کنند و راه ورود و خروج روستا را می بندند.

تا زمان دریافت این خبر تمامی خطوط تلفن و راههای ارتباطی دهنه بطور کلی قطع و حکومت نظامی در محل برقرار شده بود.

هم میهنان عزیز!
احزاب، سازمانها، گروهها و شخصیت های دمکرات ایران!
ما به شما هموطنان رجوع می کنیم و از شما یاری و پشتیبانی می طلبیم تا فریاد اهالی بی گناه و بی دفاع را به گوش انسان های سراسر دنیا برسانیدو خود نیز بعنوان هموطنان میهن پرست و بشردوست به این جنایت و لجام گسیختگی رژیم اسلامی با صدای بلند اعتراض کنید!

سازمان دفاع از حقوق ملی خلق ترکمن
27 خرداد ماه 1382